ita summæ stoliditatis arbitrabatur, ad commodum parandæ amplissimæ dignitatis atque potentie, uti nolle tantæ victoriæ beneficio, quæ grauisimis rerum suarum periculis cum fœda conturbatione & uastitate prouinciarum esset comparata: quando nihil magis quàm sua, & Burgundiam in primis repeteret, quam proauo Belgarum Principe ab Heluetiis acie cæso, Galli nullo iure inducti armis per occasionem occupassent. Verum non deerant qui mediam sententiam veterum exemplo prædamnarent, quoniam eo parum salubri temperamento, neque hostem satis vehementer uiscisci, neque amicum egregie parare dicere tur. Cæterum Piscarius assidue dabat operam ut à Francisco Sfortia arcis deditioem exprimeret, omni verborum lenitate ostentando Cæsaris æquitatem, ac simul operam & studium suum prolixè pollicendo. Quasi Cæsar infanti & malignè delato, causa cognita, non modo reddi turus esset urbes & arcis; uerum etiam ad firmioris imperii spem, solennia principatus ornamenta collaturus, si totum eius calumniæ momentum, in eius fide & iudicio liberali quadam fiducia reponendum censeret. Sed Sfortia quanquàm pertinaci ualitudine uehementer esset afflictus, neque lenioribus uerbis neque ulla denunciatione periculi deterreri potuit, quominus salutari constantia in proposito retinendæ arcis permaneret; & sæpe Deos innocentie suæ testes inuocando, quereretur, se infontem & supremo uitæ periculo implicuit, periniquè & crudeliter obsideri, ac ereptis omnibus diuini ac humani iuris præsidibus acerbissime, uti iam plane maiestatis crimine conuictus & prædamnatus, paterni atque auiti principatus possessione deturbari; quum nec sibi, communi iure gentium, potestas relinqueretur, appellandi Cæsaris, & Legatos ad deprecandam iniuriam & dicendam causam, in Hispaniam mittendi. At Piscarius ubi obstinate perseverantem ullis pollicitationibus nequit flectere, ad arcem arctissime obsidendam se conuertit. Itaque omnes aditus intenta custodia obseruare, nemini ingressum aut exitum præbere, aduocata Mediolanensium concione hortari principes ciuitatis, ut reum maiestatis desererent, & Cæsaris, maximi & æquissimi principis auspicia sequi uellent, donec ipse collatis iudiciis causam præclare cognosceret, & totalis, uti iura postularent, Cæsaris arbitrio finiretur. Hæc agitantem & ex longa tabe, tenue corpus immenso illo animi vigore uix sustinentem mors oppressit, assiduo aquæ potu, & multis, maxime bellicis laboribus atque uigiliis quæsitâ. Eius funus uti unici imperatoris milites graui & diuturno luctu celebrarunt. adeo ut quum vexilla alarum atque cohortium atrati duces & signiferi ornando eius sepulchro dedicarent, pro his colore variis insignibusque distinctis nigra omnia ad summi doloris indicium sumerentur. Obiit inuictus in medio ætatis flore, uti iam senex multitudine ac pondere uictoriarum fessus, ea hominum opinione, ut si ei fata iustum uitæ spacium amplioremque exercendi imperii facultates concessissent,

veterum vel maximorum ducum gloriam haud dubie fuerit æquaturus. nemo enim eo grauius atque prudentius de toto belli genere iudicauit; nemo incerta casuum felicius ad consilium vertit; nemo in acie contemptius pericula despexit, aut omnino pugnauit ardentius. Moriens dum conderet testamentum veluti ad exoluendum religionem animi summi precibus Cæsarem per literas obsecrauit, ut Moronum incolumem carcere emitteret, quod ei ad se venire dubitanti recusatique ut omnino non caperetur per epistolam fidem dedisset. Fuere qui existimarent Piscarium ab initio tantum facinus, non fictis exceptum auribus ad animum facile transmisisse; tantæque rei indicium aliquanto tardius quàm oporteret, ab ipso ad Cæsarem fuisse delatum, adeo ut inimici eum non obscuro parum sinceræ fidei onere premere conarentur, quasi id totum ambigui & nutantis animi crimen, quod statim præclara ac expedita animi probitate, exhorrescere debuerat, ab longa demum deliberatione propter infamiae timorem, pœnitentia diluisset. Dicebant enim Piscarium ab tantæ rei consilio se tum primum recepisse, quum Sigismundus Sanctius Alberti Pii Carpenis familiaris qui initi inter Principes ob signatque fœderis tabulas deferret, in Galliam mitteretur; ueritum scilicet ne Ludouica captiui Regis mater bellû perosa tanquàm Gallie semper funestum pietate mollietique animi inducta, ut maturior filio libertas impetraretur, cuncta uti agitata conscriptaque erant, muliebri ingenio per filiam quæ erat in Hispania Cæsari propalaret, atque inde Gallica auxilia inchoato demum bello fœderatis negarentur. Sed Sigismundus ad Rheticas Alpes contendens in agro Bergomate iuxta Sebinum lacum à latrone hospite eripiendi auri causa crudeliter interfectus, peruenire non potuit. Sed non diu post magno casu, detecto punitoque latrone, bulgæ cum scrinio & literis incolumes repertæ sunt, quæ transmissæ Venetias & Senatum & Clementem Pontificem graui sollicitudine liberarunt, quum anxii animis Sigismundum insidiis Cæsarianorum interceptum suspicarentur. Verum ad refellendam inimicorum calumniam, liquido constat, cuncta ordine ab ipsis sermonum initiis Cæsari fuisse enuntiata, uti mox ipse Piscario iam mortuo publicatis repriminationum libellis, quibus Pontifici de belli causa respondebat, abunde testatus est. Sed & illud peritos rerum, plurimum mouet, ut nihil indignum de Piscarii fide temere credatur, quum Cæsar ad declarandam animi sui propensionem erga Piscarium, ei uti de se benemerito, uexillum & sceptrum supremi militaris imperii, cum amplissimis codicillis continuo miserit, quæ profecto si de fide dubia in suspensionem fuisset adductus, nequaquam tribuisset, ne stultissima ratione ei, qui iam animo esset offensus alienatoque, maximam nocendi facultatem in eo rerum discrimine præbuisse uideretur. Cæterum hæc Itali Principes in inuidiam Piscarii facile spargebant, quum se à viro Italo maligne tradu-

eos atque deceptos magnopere quererentur; quod commissa eius fidei consilia, Cæsari ad Italiam imperium aspiranti prodere, & ingentis belli femina iacere, minime dubitasset: ut cum aliena iniuria incorrupti & constantis animi laudem, apud externas gentes compararet. Alii æquiore iudicio ferebant Piscarium quum didicisset Franciscum Sfortiam tenacissimis febribus confluctantem, ad multos dies uim morbi non esse toleraturum, nouis consiliis animum adiecisse, ut si Sfortia fato cederet, ipse protinus mediolanensi imperio Cæsaris nomine potiretur: quoniam multo honestius & tutius foret in procuracione amplissimæ ditionis, cum militari imperio Mediolani præsidere, quàm Neapoli Regem conspici cum ea apud Hispanos atque Germanos incertæ fidei suspicione, quæ tot præcellentium uirtutum decus obscuraret: quum plerique etiam ciues Neapolitani uetustate atque opibus superiores, qui præclaram uirtutem in censu minime numerarent, illud conspicuum nobilissimorum Regum diadema, in insititii ciuis capite, nisi malignis & turgentibus oculis uix essent conspecturi. Non uideatur hoc loco prætermittendum quod de Piscarii uxore Victoria Columna incomparabilis ingenii muliere, certa & constanti multorum fama audiuimus, ne ea scilicet quæ cuncta alia præter decus, facile semper contempsit, merita laude fraudetur. Ad primum enim agitari eius consilii rumorem ita exhorruisse dicitur, ut continuo nequaquam muliebri ambitione vel tanto regis fortunæ titulo pellecta, id munus castis auribus repudiaret, uirilique prorsus & graui ratione eas spes uti nefarias uel certe parum decoras protinus abiiciendas iudicaret, & suabinde uirum aliàs sibi rerum omnium consilia communicare solitum, per literas quas sublimi eruditoque ingenio perscribebat etiam atque etiam præcæretur ut pristinæ uirtutis memor esse uellet, cuius existimatione ac laude multorum Regum fortunam & gloriam auerteret. Neque enim regnorum ac opum amplitudine & spectiosis titulis, sed illustri fide, contestataque uirtute, parari decus, quod ad posteros rediuiua cum laude propageretur. Nec ullum esse tam excelsum regii nominis fastigium, quod non facile una perfectæ uirtutis altitudine superetur. Propterea se nequaquam optare ut Regis sit uxor, quum eius Imperatoris esse malit, qui magnos Reges non bello tantum præstanti manu sed in pace etiam eximio inuidi rectique animi decore superare didicerit. Nec multo post Piscarius prægrauante morbo eam ad se cum ornatisimo comitatu Mediolanum accersiuit, utpote qui in eius lectissimæ femine diligentia & iucundissima familiaritate maximum discutendi morbi momentum opportune collocaret. Sed Victoria Romæ summo cum honore suscepta, quum Uterbium applicuisset extinctori uiri nuncium accepit, atque ita ab instituto itinere propemodum exanimata dolore & lachrymis in templo sacratarum uirginum subleuit. Ferunt Piscarium integerrimis sensibus, quum euanescente uitall

spiritu hora fatalis immineret, summo cum pondere verborum Victo-
riam uxorem imprimis & Hispanos milites Vastio fratri commendaf-
se; dedisseque præcepta ex arcanis consiliis, quibus ille militiæ, ac eo
præsertim quod tum imminere prouidebat bello vteretur, & militum
animos in obsequio facile contineret. In testamenti vero tabulis nul-
lum Christianæ pietatis & humanæ beniuolentiæ erga suos officium
prætermisit. Nam & templum Neapoli in quo cucullati sacerdotes
perpetuo sacra facerent Diuo Thomæ condi legata pecunia præscri-
psit, & singulos è familia exquisito meritorum iudicio ita remuneratus
est; ut uestem, arma, equos, argentum, atque pecuniam accuratissime,
nequaquam uti moriturus, dispartiret. Funeratus est Mediolani regio
sumpta, Pridie Calendas Decembres Anno a partu Virginis quingen-
tesimo uicesimo quinto supra millesimum. Nec multo post Neapo-
lim profectus in atra ueste amicorum & familiarium turba deuectus
est, ut in templo diui Dominici ad aram maximam conderetur, ubi in-
signi pompa instauratis exequiis, eum è suggestu Valterius Corbitius
Orator Mediolanensis disertissime laudauit. Fuere qui existimarent
eum tot opulentiæ urbibus atque oppidis castrisque hostium in ipso per-
petuo victoriarum cursu direptis, magnam auri uim seposuisse. Quæ
opinio ædita in vulgus extremo demum uitæ exitu, falsa & inanis ap-
paruit. nam quum Vastium fratrem patruelem bonorum omnium he-
redem instituisset, eum etiam multo ære alieno implicitum reliquit,
quando & paterna oppida uariis temporibus oppignerata, nec adhuc
redempta, apud fœneratores exedenda remansissent. Ita ut nihil ex tan-
tis uictoriis ad eum præter gloriam & laudem omnino redunda-
rit. Dicere enim solebat, neminem unquam, ex his qui
militiam quæstui habendam putarent, magni Impe-
ratoris nomen fuisse concitum. Contra
vero, eos semper euasisse inuidos & lon-
ge clarissimos, qui nihil ad se, sed
ad milites ex præda pertinere
existimantes, ad unam
tantum atque
eam
immortalem ueri
decoris laudem aspirassent.

F I N I S

EPITAPHIUM PISCARII A

Ludouico Ariosto Ferrariensi Poëta celeberrimo
compositum.

Quis iacet hoc gelido sub marmore? maximus ille
Piscator, belli gloria, paci honos.

Num quid & hic pisces cepit? non ergo quid? Urbes
Magnanimos Reges, Oppida, Regna, Duces.

Dic quibus hac cepit piscator rebus? alto
Consilio, intrepido corde, alacrique manu.

Qui caelum rapere duces? duo numina, Mars, Mars.
Ut raperent quid nam compulsi? Inuidia.

Nil nocuere sibi, uixit nam fama superstes
Qua Martem & Mortem uincit, & Inuidiam.